
 

 

 
 

 
 

Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mercher, 21 Gorffennaf 2021 
 

Hysbysiad o gyfarfod  
 

Pwyllgor Craffu Cymunedau Cryf 
 

Dydd Iau, 29ain Gorffennaf, 2021 at 10.00 am, 
Neuadd y Sir, Brynbuga – Cyfarfod o Bell 

 

Nodwch y cynhelir rhag-gyfarfod 30 munud cyn dechrau’r cyfarfod ar gyfer 
aelodau’r pwyllgor 

 

AGENDA 
 

Rhif yr 
Eitem 

Eitem Tudalennau 
 

RHAN A: MATERION CRAFFU A THROSEDD AC ANHREFN 
 
Dim materion I’w trafod. 

 

RHAN B – PWLLGOR DETHOL CYMUNEDAU CRYF 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Agored i’r Cyhoedd 
 

 Canllawiau ~ Fforwm Agored Cyhoeddus y Pwyllgor Dethol  
 

Mae ein cyfarfodydd Pwyllgor Dethol yn cael eu ffrydio'n fyw a bydd 
dolen i'r ffrwd fyw ar gael ar dudalen gyfarfod gwefan Cyngor Sir Fynwy  
 
Os hoffech i rannu eich barn ar unrhyw gynigion sy'n cael eu trafod gan 
Bwyllgorau Dethol, gallwch gyflwyno eich sylwadau drwy ddefnyddio'r 
ffurflen hon 
 

 Rhannwch eich barn drwy lanlwytho ffeil fideo neu sain (uchafswm o 4 
munud) neu os yn well gennych;  

 Cyflwynwch gynrychiolaeth ysgrifenedig (drwy Microsoft Word, 
uchafswm o 500 gair)  

 
Bydd angen i chi gofrestru ar gyfer cyfrif Fy Sir Fynwy  er mwyn 

 

Public Document Pack

https://democracy.monmouthshire.gov.uk/mgCalendarMonthView.aspx?GL=1&bcr=1
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fiweb.itouchvision.com%2Fportal%2Ff%3Fp%3Dcustomer%3Acategory_link%3A%3A%3A%3A%3ACUID%2CLANG%3AAF982C24C2572B3224E054315401AAED8CC0A7A0%2CEN%26P_LANG%3Den&data=04%7C01%7CHazelIlett%40monmouthshire.gov.uk%7C83a0bf3bf6ee41ee8d1b08d93b16b3e2%7C2c4d0079c52c4bb3b3cad8eaf1b6b7d5%7C0%7C0%7C637605790947963962%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C1000&sdata=nMRDD%2BWQ%2FwINh1CtwEQ8%2B74RpzpM8pgA%2B29VGM5%2FzhE%3D&reserved=0


 

 

cyflwyno'r ymateb neu ddefnyddio eich manylion mewngofnodi os 
ydych wedi cofrestru o'r blaen.   
 
Y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno sylwadau i'r Cyngor yw 5pm dri 
diwrnod gwaith clir cyn y cyfarfod.  
 
Os bydd y sylwadau a dderbynnir yn fwy na 30 munud, bydd detholiad 
o'r rhain, yn seiliedig ar thema, yn cael eu rhannu yng nghyfarfod y 
Pwyllgor Dethol.  Bydd yr holl sylwadau a dderbynnir ar gael i 
gynghorwyr cyn y cyfarfod.  
 
Os hoffech awgrymu pynciau i un o'n Pwyllgorau Dethol graffu arnynt 
yn y dyfodol, gwnewch hynny drwy e-bostio 
Scrutiny@monmouthshire.gov.uk  
 

4.   Adroddiadau Perfformiad  
 
Adroddiad ar y perfformiad ar y 5 nod. 
  

 

1 - 20 

5.   Monitro’r Gyllideb  
 
Craffu ar yr adroddiadau Craffu Refeniw a Chyfalaf 2020-2021 
  

 

21 - 88 

6.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
89 - 98 

7.   Rhestr weithredu 

 
 

8.   Blaenraglen Gwaith Cymunedau Cryf 

 
99 - 100 

9.   Blaenraglen Gwaith y Cabinet a’r Cyngor 

 
101 - 118 

10.   Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 

mailto:Scrutiny@monmouthshire.gov.uk


 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL A GANLYN: 
 
 
Y Cynghorwyr Sirol: P. Clarke 

A. Easson 
C.Edwards 
L. Guppy 
V. Smith 
J.Treharne 
A. Webb 
S. Woodhouse 
R. Harris 

  
  
  
  

 
Gwybodaeth I’r Cyhoedd 

 

Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau  
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
 Edrych ar y cyfarfod ar-lein  
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor.  
 
Y Gymraeg Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng 
y Gymraeg neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad 
cyn y cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich 
anghenion. 



 

 

  

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
Cymunedau Cynaliadwy a Chryf 

 
Canlyniadau y gweithiwn i'w cyflawni 
 
Neb yn cael ei adael ar ôl 
 

 Gall pobl hŷn fyw bywyd da 

 Pobl â mynediad i dai addas a fforddiadwy 

 Pobl â mynediad a symudedd da 

 
Pobl yn hyderus, galluog ac yn cymryd rhan 
 

 Camddefnyddio alcohol a chyffuriau ddim yn effeithio ar fywydau pobl 

 Teuluoedd yn cael eu cefnogi 

 Pobl yn teimlo'n ddiogel 

 
Ein sir yn ffynnu 
 

 Busnes a menter 

 Pobl â mynediad i ddysgu ymarferol a hyblyg 

 Pobl yn diogelu ac yn cyfoethogi'r amgylchedd 

 
Ein blaenoriaethau 
 

 Ysgolion 

 Diogelu pobl agored i niwed 

 Cefnogi busnes a chreu swyddi 

 Cynnal gwasanaethau sy’n hygyrch yn lleol 

 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Canllawiau Pwyllgorau Craffu Sir Fynwy 

Rôl y Rhag-gyfarfod 
1. Pam mae'r Pwyllgor yn craffu ar hyn? (cefndir, materion allweddol) 

2. Beth yw rôl y Pwyllgor a pha ganlyniad y mae Aelodau am eu cyflawni? 

3. A oes digon o wybodaeth i gyflawni hyn? Os na, pwy allai ddarparu hyn?  

- Cytuno ar y drefn holi a pha Aelodau fydd yn arwain 

- Cytuno ar gwestiynau i swyddogion a chwestiynau i'r Aelod Cabinet 

Cwestiynau ar gyfer y Cyfarfod 

Craffu ar Berfformiad 

 

1. Sut mae perfformiad yn cymharu â blynyddoedd 

blaenorol?  A yw'n well neu’n waeth? Pam? 

 

2. Sut mae perfformiad yn cymharu â pherfformiad 

cynghorau eraill/darparwyr gwasanaethau eraill?  

A yw'n well neu’n waeth? Pam? 

 

3. Sut mae perfformiad yn cymharu â thargedau 

penodol?  A yw'n well neu’n waeth? Pam?

  

 

4. Sut y pennwyd targedau perfformiad?  Ydyn 

nhw'n ddigon heriol/realistig? 

 

5. Sut mae defnyddwyr gwasanaeth/y 

cyhoedd/partneriaid yn gweld perfformiad y 

gwasanaeth? 

 

6. A fu unrhyw archwiliadau ac arolygiadau 

diweddar? Beth oedd y canfyddiadau? 

 

7. Sut mae'r gwasanaeth yn cyfrannu at gyflawni 

amcanion corfforaethol?   

 

8. A yw’r gwelliant/dirywiad o ran perfformiad yn 

gysylltiedig â chynnydd/gostyngiad mewn 

adnoddau?  Pa gapasiti sydd i wella?   

Craffu ar Bolisïau 

 

1. Ar bwy mae
[...]
rall delay in generating some receipts into 2021/22 and 
beyond and therefore results in a slightly reduced balance of receipts compared to the original 
budget. 

 
2.8 Forecast receipts to be generated in future years have increased since the 2020/21 budget was set 

and this is demonstrated in the expected overall increase in receipt balances after affording 
additional capitalisation direction approved as part of 2021/22 budget setting.  

Page 88



 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Strong Communities Select Committee held at  on Thursday, 17th June, 2021 at 10.00 
am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor S. Woodhouse (Chairman) 
County Councillor A. Webb (Vice Chairman) 
 
County Councillors: P. Clarke, A. Easson, 
C.Edwards, L. Guppy, V. Smith, J.Treharne   
 
Also in attendance County Councillor: J.Pratt, 
Cabinet Member for Infrastructure and 
Neighbourhood Services 

Hazel Ilett, Scrutiny Manager 
Robert McGowan, Policy and Scrutiny Officer 
Alan Burkitt, Policy Officer Equalities and Welsh 
Language 
Hazel Clatworthy, Sustainability Policy Officer 
Matthew Gatehouse, Head of Policy and 
Governance 

  
APOLOGIES: None 
 

 
 

1. To note the appointment of County Councillor S. Woodhouse as Chair  
 

2. To appoint a Vice Chair  
 

Councillor Treharne nominated Councillor Webb, seconded by Councillor Edwards. 

 
3. Declarations of Interest  

 
There were no declarations of interest. 

 
4. Open Public Forum  

 
No members of the public were present. 

 
5. Climate Change  

 
Matthew Gatehouse and Hazel Clatworthy presented the report and answered the members’ 

questions, along with Cabinet Member Jane Pratt. 

Challenge: 

The pie charts refer to progress on actions made in 2021. Is it correct that there are no projects 

yet to start? 

A few actions in June hadn’t started. For example, a couple of schools-related projects that 

hadn’t started, due to lockdown. One of the first actions in t
[...]
t has reduced each year. The Chair noted that a particular aspect would need to 

be considered. The Councillor has asked for a breakdown of the department i.e. a directory. 

The Committee will put in a request for this as a Recommendation. 

 
9. Cabinet & Council forward work programme  

 
10. Date and time of next meeting: 29th July 2021  

 
 

The meeting ended at 12.25 pm  
 

 

Page 97



This page is intentionally left blank

Page 98



Monmouthshire’s Scrutiny Forward Work Programme 2021 
 
 

 

Strong Communities Select Committee 

Meeting Date Subject Purpose of Scrutiny Responsibility Type of Scrutiny  

29th July 2021 Performance Reporting Report on the performance against the 5 goals Richard Jones 
Frances O’Brien 

Performance 
Monitoring 

Budget Monitoring Scrutiny of the Revenue and Capital Outturn reports for 
2020-2021 

Jon Davies  Budget Monitoring 

30th September 2021     

Burials and Cremations 
Member Report ~ To be 
confirmed 

To consider a report produced by Councillor Val Smith in 
relation to burials and cremations.  

Councillor Val Smith Member Report 

18th November 2021     

6th January 2022 Welsh Language   To discuss the new 5 year Welsh Language Strategy. Alan Burkitt Policy Development 

10th February 2022     

24th March 2022     

19th May 2022     

 Future Agreed Work Programme Items:  Dates to be determined 

 Workshop on Highways Matters ~ date to be confirmed 
 Annual monitoring of Public Protection in May, a half year exception report, highlighting any gaps in service delivery, to be scheduled in 

November of each year.  
 Registrars Service ~ annual monitoring in May 
 CCTV 

P
age 99

A
genda Item

 8



Monmouthshire’s Scrutiny Forward Work Programme 2021 
 
 

 

 Digital Solutions to improve access to rural transport 
 Air Pollution Monitoring Report  
 Social Justice Policy  
 Electric Vehicles and Electric Vehicle Charging Strategy ~ learning form Oxfordshire County Council 
 Open Space Review  

[...]
istration Service Collaborative 

Working Agreement
Jennifer Walton 23/03/20

Cabinet 01/04/20
Staffing re-alignment: Community Hubs and Contact 

Centre
Matt Gatehouse 11/03/20

Cabinet 01/04/20 EAS Business Plan Will Mclean 04/03/20

P
age 117



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Adroddiadau Perfformiad
	5 Monitro’r Gyllideb
	20210609 Cabinet - Revenue Capital Outturn 20-21 - Appendix 1 - Detailed outturn report
	20210609 Cabinet - Revenue Capital Outturn 20-21 - Appendix 2 - Consolidated Revenue Budget Savings Matrix 2020-21
	20210609 Cabinet - Revenue Capital Outturn 20-21 - Appendix 3 - Capitalisation directive 2020-21
	20210609 Cabinet - Revenue Capital Outturn 20-21 - Appendix 4 - Movement in individual school balances
	20210609 Cabinet - Revenue Capital Outturn 20-21 - Appendix 5 - Capital Slippage Analysis 2020-21
	Appendix 6 - SCOMM Select- Revenue Capital Outturn Report 2020-21

	6 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	8 Blaenraglen Gwaith Cymunedau Cryf
	9 Blaenraglen Gwaith y Cabinet a’r Cyngor



Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Pwyllgor Craffu Cymunedau Cryf held at County Hall, Usk - Remote Attendance on 
Dydd Iau, 29ain Gorffennaf, 2021 at 10.00 am 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor S. Woodhouse (Chairman) 
County Councillor A. Webb (Vice Chairman) 
 
County Councillors: A. Easson, C.Edwards, 
V. Smith and J.Treharne 
 

Frances O'Brien, Prif Swyddog, Menter 
Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Emma Davies, Swyddog Perfformiad 
Jonathan Davies, Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 
Mark Hand, Pennaeth Llunio Lle, Tai, Priffyrdd a 
Llifogydd 
Carl Touhig, Pennaeth Gwasanaethau Cymdogaeth 
Stacey Jones, Senior Accountant 

  
APOLOGIES: County Councillors P. Clarke 
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Nid oedd buddiannau i'w datgan. 
 

2. Fforwm Agored i’r Cyhoedd  
 

Derbyniwyd cyflwyniad gan un o’r cynghorau cymunedol ynglŷn â chydweithio rhwng Cyngor Sir 
Fynwy a Chyfoeth Naturiol Cymru, a phympiau dŵr, ond yn anffodus yn rhy hwyr iddo gael ei 
anfon at swyddogion am eu hymateb heddiw - mae angen 3 diwrnod gwaith clir rhwng y 
cyflwyniad a'r cyfarfod. Bydd swyddogion yn darllen y cyflwyniad ac yn darparu'r ymateb priodol 
y tu allan i'r cyfarfod hwn. Bydd aelodau'n cael eu cynnwys yn yr ymateb. 

 
3. Adroddiadau Perfformiad   

 

Cyflwynodd Emma Davies yr adroddiad ac atebodd gwestiynau'r aelodau gyda Carl Touhig a 

Frances O'Brien. 

Her: 

Mae gennym Werthusiad Cynnydd o 3, sy'n 'ddigonol' - beth yw'r sgôr uchaf bosibl? 

Mae'r graddfeydd yn amrywio o 1-6, gyda 6 yn 'rhagorol', lle mae'r holl fesurau perfformiad 

wedi cyflawni'r targedau a osodwyd, a phob gweithred wedi'i chyflawni. Mae cyrraedd 6 yn 

bosibl, ac felly'n nod posib. 

Sut ydyn ni'n gwneud ynghylch ailgylchu? 

Y llynedd, gwnaethom gyflawni 68.4% o ailgylchu, sydd 4.4% o flaen y targed. Mae'r siopau 

ailddefnyddio yn Llan-ffwyst a Five Lanes bellach ar agor ac yn gwneud yn dda iawn. Mae 



 

 

ailddefnyddio yn tyfu yn y sir ac yn gwella cadw deunyddiau ar wahân pan fydd pobl yn 

defnyddio'r safleoedd.  

Mae Cyngor Dinas Casnewydd wedi derbyn gwobr genedlaethol am eu canolfannau ailgylchu 

- a oeddem yn rhedeg am hyn? 

Ni wnaethom gynnig ein hunain ar gyfer unrhyw wobrau eleni oherwydd yr adnoddau yn y 

tîm, a cheisio cadw'r gwasanaethau i redeg. Gwnaethom ganolbwyntio ar gael siopau ar agor 

a gwneud cais am gynigion. Fe wnaethom hefyd gychwyn y Llyfrgell Pethau a Chaffis Trwsio 

eleni, felly nid oedd gennym y gallu i wneud cais am wobrau hefyd. 

Ar dudalen 12, mae'r adroddiad yn sôn am ganran y ffyrdd sydd mewn cyflwr gwael, sydd 

bob amser yn bryder i'r cyhoedd. Sut mae'r canrannau wedi'u cymhwyso/mesur? 

Dyma un o'n dangosyddion perfformiad cenedlaethol, felly mae yna ystod o feysydd sydd 

wedi'u cynnwys sy'n cael eu nodi i ni.  

Sut ydyn ni'n mesur gostyngiad y cyngor mewn allyriadau carbon? 

Nid oes unrhyw swyddogion o MonLife yn y cyfarfod hwn felly byddwn yn gofyn i'r tîm 

Seilwaith Gwyrdd ymateb i'r aelodau ar ôl y cyfarfod.  

Mae ap Fy Sir Fynwy yn wych. A allwn fynd ar drywydd yr adroddiadau a gyflwynwyd gennym 

yno, os nad oes gwaith wedi'i wneud? 

Ar hyn o bryd rydym yn gweld galw digynsail yn dod trwy bob sianel: canolfan alwadau, Fy Sir 

Fynwy, llythyrau, ac ati. Mae nifer yr ymholiadau wedi bod yn rhyfeddol. Rydyn ni'n mynd i 

gynnal adolygiad o hynny gyda'r Swyddfa Rhaglen Ddigidol gan ein bod ni'n darganfod bod 

pobl yn dod atom ni trwy lawer o wahanol fecanweithiau, ac rydyn ni'n cael trafferth ymateb 

i bob un ohonyn nhw neu eu terfynu. Mae angen gwella'r mecanwaith ar gyfer darparu 

terfyniad ac adborth yn Fy Sir Fynwy. Byddwn yn dewis ychydig o feysydd allweddol sy'n 

berthnasol i'r portffolio Cymunedau Cryf fel Priffyrdd a Gwastraff i weld a allwn ddechrau 

gwella'r cyfathrebu hwnnw ac ymgysylltu â chwsmeriaid.  

Mae cyfeiriad at drefniadau gweithio newydd - a oes gennym unrhyw adborth ar hynny? 

Mae'r Prif Swyddog Pobl a Llywodraethu, Matt Phillips, yn goruchwylio'r prosiect hwn, yr 

ydym yn dal i weithio drwyddo. Mae sesiynau ymgysylltu â staff yn parhau i fwydo i'r broses 

honno. Yn y cyfnod sydd i ddod, byddwn yn profi gwahanol leoedd a gofodau, a sut y gallwn 

weithio mewn ffordd wahanol. Rydym yn meddwl sut y gallwn gael lleoedd gweithio 

cydweithredol, gofodau gweithio prosiect. Mae ein gweithwyr yn dod o dan wahanol 

gategorïau: gweithwyr 'wrth fynd' nad ydyn nhw'n sefydlog mewn un lleoliad, gweithwyr 



 

 

sefydlog sy'n seiliedig ar le, a gweithwyr 'unrhyw le'. Mae angen i'r rhain i gyd gynnwys yn y 

ffordd rydyn ni'n gweithredu yn y dyfodol. Mae'r gwaith yn parhau ond heb ei gwblhau eto. 

O ran cyfathrebu â chynghorau cymunedol a thref, a oes swyddog penodol sy'n ymroddedig i 

ddelio â phryderon? 

Gallai fod yn ddefnyddiol pe bai aelod pwyllgor yn rhan o'r sgyrsiau hynny - byddai'n 

werthfawr cael y mewnbwn hwnnw wrth i ni adolygu ac adnewyddu sut mae ymgysylltu â 

chwsmeriaid yn gweithio. 

A yw ein ffigurau salwch staff yn cynnwys materion yn ymwneud â COVID-19 - diwrnodau 

ynysu ac ati? 

Dim ond ar gyfer salwch cysylltiedig y mae salwch a gofnodwyd ar gyfer COVID-19, felly nid 

oherwydd cysgodi neu absenoldebau nad ydynt yn symptomatig, e.e. hunan-ynysu. 

Os nad yw cysgodi wedi'i gynnwys yn y ffigurau salwch, sut ydyn ni'n cysylltu hynny â 

pherfformiad gwaith? 

Nid ydym yn gwybod ar hyn o bryd beth yw'r mecanwaith AD ar gyfer cofnodi gwybodaeth 

cysgodi ond gallwn wirio a bwydo yn ôl i'r aelod ar ôl y cyfarfod. Mae strategaeth 

coronafeirws yn cael ei hystyried ym mis Medi, felly gellir trafod y mater hwn yn y cyd-destun 

hwnnw hefyd. 

Crynodeb y Cadeirydd: 

Gwirfoddolodd y Cynghorydd Webb i fod yn gynrychiolydd aelod i gynghorau cymunedol a 

thref. 

Cyflwynwyd yr adroddiad hwn i'r pwyllgor er mwyn inni ystyried cynnydd y Cyngor wrth gyflawni ei bum 
nod blaenoriaethol fel y'u nodwyd yn ein Cynllun Corfforaethol. Rydym yn cydnabod bod y pandemig 
wedi arwain at ychydig o oedi ar brosiectau a bod rhywfaint o waith wedi cael ei oedi dros dro, wrth i'r 
Cyngor ganolbwyntio ei sylw ar ddarparu gwasanaethau allweddol mewn cyfnod heriol. Gwnaethom 
ddatblygu Strategaeth Coronafeirws a fabwysiadwyd gan y cabinet ac sydd wedi sicrhau bod 
gweithgareddau wedi'u canolbwyntio a'u cydlynu. Bydd y pwyllgor hwn yn ystyried dadansoddiad 
manwl o ymateb y Cyngor i'r pandemig a'r gwersi a ddysgwyd a fydd yn siapio ein gwasanaeth yn y 

dyfodol yn ein cyfarfod nesaf ar 30ain Medi. Diolch i Emma am baratoi'r adroddiad hwn. Oni bai bod 

unrhyw argymhellion penodol eraill y mae aelodau am eu gwneud, rwy'n fodlon bod y pwyllgor yn 
fodlon â pherfformiad y gwasanaethau sy'n dod o fewn ein gorchwyl.       

 
4. Monitro’r Gyllideb   

 



 

 

Cyflwynodd Jonathan Davies yr adroddiad ac atebodd gwestiynau’r aelodau gyda Stacey 

Jones, Frances O’Brien, a Mark Hand. 

Her: 

Heblaw am y Rheolwr Archwilio (a rennir â Chasnewydd), a oes meysydd eraill yr ydym yn eu 

rhannu â chynghorau eraill? 

Oes, mae sawl enghraifft o drefniadau gwasanaeth a rennir ledled yr awdurdod. Yr enghraifft 

ddiweddaraf yw'r penderfyniad i uno â gwasanaeth caffael Cyngor Caerdydd. Os oes budd i'w 

gael yna rydym yn archwilio'r posibilrwydd. Pan fyddwn yn cydweithredu â chynghorau neu 

gyrff eraill rydym yn gallu cyfalafu’r gost honno, gan ganiatáu inni dalu’r costau o adnoddau 

cyfalaf, yn hytrach na rhoi baich ar y cyfrif refeniw. Rydym yn edrych i wneud hyn ar gyfer 

caffaeliad ar gyfer y flwyddyn ariannol gyfredol: mae pwysau o £208k a fyddai wedi bod yn y 

gyllideb refeniw yn cael ei gyfalafu. 

A yw'r cydweithrediad â Chaerdydd ar gaffaeliad yn cynnwys cyflogau a rennir? 

Roedd hynny'n cynnwys trosglwyddo'r gwasanaeth a secondiad swyddogion i Gaerdydd. Yna 

byddem yn talu ffi am y gwasanaeth hwnnw, i bob pwrpas. Felly, i bob pwrpas, rydyn ni'n 

talu'r cyflog ond trwy drefniant ffioedd yn hytrach nag yn uniongyrchol. 

Uned cludo teithwyr a gorfodaeth parcio sifil: a yw'r cynllun parcio sifil newydd wedi 

cychwyn, ac a fydd y pwysau'n cael eu datrys yn y blynyddoedd i ddod? 

Mae gan y gwasanaeth UCT nifer o bwysau. Rydym wedi gweld costau cynnal a chadw uwch, 

costau staffio ychwanegol, cynnydd yn nifer y disgyblion sydd angen cludiant, ac ati. Mae 

modelu'r niferoedd hynny yn gymhleth iawn o ran ceisiadau sy'n dod i mewn am gludiant o'r 

cartref i'r ysgol bob blwyddyn. Rydym yn aml yn cael ceisiadau hwyr ac mae'n anodd i ni 

ragweld i ble y bydd disgyblion yn mynd. Rydym yn edrych ar roi cynllun adfer ar waith ar 

gyfer UCT ar gyfer y flwyddyn nesaf; y llynedd cawsom swm sylweddol o arian gan 

Lywodraeth Cymru a helpodd i liniaru rhai o'r materion yn y gwasanaethau, ond maent yn dal 

i fodoli. Rydym yn edrych ar y strwythur staffio presennol ac yn gwneud cymhariaeth rhwng 

gweithrediadau mewnol ac allanol i weld a oes unrhyw ffordd i leihau costau. Ond maen 

nhw'n ymwneud yn bennaf ag amrywiadau mewn niferoedd - pan fyddwn ni'n derbyn y 

niferoedd newydd ym mis Medi, bydd y cyfeiriad y mae'n rhaid i ni ei gymryd yn gliriach, a 

bydd adolygiad arall. 

Mae gorfodaeth parcio sifil wedi bod ar waith ers ychydig llai na dwy flynedd ond rhwng 

swyddi gwag staff, salwch a'r pandemig, mae'n debyg mai dim ond tua thri mis o weithgaredd 

llawn yr ydym wedi'i gael. Ar hyn o bryd mae diffyg incwm yn erbyn y targed; rydym wedi 



 

 

cychwyn adolygiad i ddarganfod a yw'r targed yn realistig yn y lle cyntaf. Nid oeddem yn 

gorfodi yn ystod y llifogydd a chafodd staff eu hadleoli yn ystod y pandemig, felly dim ond 

nawr rydym yn cael y gwasanaeth i mewn. Bydd hwn yn faes i'r pwyllgor ei wylio wrth inni 

symud ymlaen, a gallwn adrodd yn ôl yn y flwyddyn i ddod. 

A effeithiwyd ar ein contractau preifat? 

Do, rydym wedi lleihau ein llogi preifat oherwydd COVID-19. Rydym nawr yn dechrau 

dychwelyd i'r farchnad llogi preifat a chael swyddi i mewn i'r perwyl hwnnw. Gobeithio, wrth 

i'r flwyddyn fynd yn ei blaen, y bydd incwm yn symud ymlaen yn raddol. Mae angen i ni 

sicrhau bod gennym y strwythur staffio i ddarparu ein gwasanaethau craidd, h.y. plant i'r 

ysgol, a'r pwynt galw cyntaf fydd codi gwersi nofio unwaith y byddant yn dechrau eto. 

Byddwn yn gwylio'r farchnad yn agos iawn ac yn datblygu ein gwasanaeth i gyd-fynd â'r 

anghenion a chynhyrchu incwm o logi preifat gan ei fod yn gwrthbwyso ein costau 

cyffredinol.  

A ellid cael hyfforddiant pellach mewn darllen cyfrifon, ac efallai y gallai aelodau awgrymu 

ffyrdd o eirio pethau, ac ati? 

Bydd swyddogion yn ystyried hyn ac yn dychwelyd i'r pwyllgor. 

Crynodeb y Cadeirydd: 

Rydym yn diolch i'r swyddogion am adroddiad manwl ar y sefyllfa refeniw a chyfalaf ac rydym yn 
ddiolchgar am yr esboniad cryno o'r materion cyllidebol allweddol yn y meysydd gwasanaeth sy'n dod o 
fewn ein goruchwyliaeth. Rydym yn cydnabod bod angen manylder ar adroddiadau, fodd bynnag, mae 
cyllid llywodraeth leol yn gymhleth a hoffem gael rhywfaint o hyfforddiant pellach ar ddadansoddi'r 
adroddiadau cyllid maes o law. Ein rôl yw bodloni ein hunain bod monitro cyllideb effeithiol yn digwydd 
ac fel pwyllgor, rydym yn teimlo'n weddol hyderus bod hyn yn wir. Rydym yn cydnabod bod gan 2 storm 
y gaeaf oblygiadau sylweddol i'r sefyllfa ariannol ynghyd â'r sefyllfaoedd sydd eisoes yn heriol yn y maes 
gwasanaeth, yn benodol gwasanaethau plant, Uned Cludiant Teithwyr a Gwastraff ac Ailgylchu, y 
dyfarniad cyflog uwch a'r setliad hwyr gan Lywodraeth Cymru gan gymhlethu sefyllfa heriol ymhellach. 
Diolchwn yn arbennig i swyddogion am roi trosolwg inni o oblygiadau ariannol y pandemig COVID-19, a 
fydd yn ein helpu yn ein harchwiliad o'r dysgu pandemig y byddwn yn ei wneud ym mis Medi. Diolch 
swyddogion am eich amser y bore yma a'ch gwaith caled yn coladu'r adroddiadau hyn. 

 
5. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd a llofnodwyd y cofnodion fel cofnod cywir. 

 
6. Rhestr weithredu  

 
7. Blaenraglen Gwaith Cymunedau Cryf  

 
Gofynnir am hyfforddiant ar fonitro cyllideb. Gofynnodd y Cynghorydd Webb i is-grŵp sy'n 
cwmpasu'r cyfathrebu â chynghorau tref a chymuned gael ei ychwanegu at y rhaglen waith. 
Gobeithio y bydd adroddiad Claddedigaethau ac Amlosgiadau’r Cynghorydd Smith yn cael sylw 



 

 

ym mis Medi, ynghyd â strategaeth Coronafeirws. Yn dibynnu ar ymateb swyddogion i 
gyflwyniad y Fforwm Agored Cyhoeddus, mae'n bosibl y gallai llifogydd cael sylw ym mis 
Tachwedd. Cynigir y dylid ychwanegu diweddariad ar Linellau Sirol i'r rhaglen waith, efallai ar y 
cyd ag adolygiad o deledu cylch cyfyng. Bydd mis Ionawr yn cynnwys darn sylweddol ar 
reolaethau cŵn. 

 
8. Blaenraglen Gwaith y Cabinet a’r Cyngor  

 
9. Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf  

 

Dydd Iau 30ain Medi 2021. 

 
 

The meeting ended at 10.50 am  
 

 


